
 Produzido pela Subsecretaria de Comunicação

Prédios da prefeitura iluminados no Polio Day
Rotary está à frente de uma programação que celebra

a luta contra a paralisia infantil

O Rotary Clube de Angra dos Reis, com apoio 
da Prefeitura de Angra, por meio da Fundação 
Cultural (Cultuar), está comemorando nesta 

semana o Polio Day - Dia Mundial de Luta pela Erradicação 
da Paralisia Infantil, com uma série de atividades. Entre 
elas, a iluminação dos monumentos e prédios históricos 
na cor vermelha, lembrando a cor da vacina anti-pólio. A 
data é lembrada em todo o mundo no dia 25 de outubro 
e, em Angra, uma sessão solene do Rotary foi realizada no 

Rotary está à frente de uma programação que celebra a luta
contra a paralisia infantil

Sebrae.
	 Nesta quarta-feira, 26, a programação continuou, 
com um seminário e treinamento para novas lideranças que 
reuniu 60 normalistas, no Colégio Estadual Artur Vargas 
(Ceav), com palestras, dinâmicas e grupos de trabalho.
	 Encerrando as atividades, neste sábado, 29, haverá 
a apresentação da banda do Colégio Naval, às 20h, na 
praça Zumbi dos Palmares. Em caso de chuva, a banda se 
apresentará na Casa Laranjeiras. A entrada é gratuita.

Ano XI - Edição 680 28 de Outubro de 2016          Distribuição Eletrônica



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    2

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Maria da Conceição Caldas Rabha
Prefeita Municipal

Leandro Silva
Vice-Prefeito

Robson Marques de Souza
Secretário de Governo

Maurício Balesdent Barreira
Procurador-Geral do Município

Karina Rabha Azulay
Controladora-Geral do Município 

João Duarte da Silva
Secretário de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal

Antoniela Barbosa Lopes
Secretária de Fazenda 

Jane Aparecida da Rocha e Silva
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 

Ana Paula Nascimento
Secretária Municipal da Cidade Sustentável

Luiz Antônio Rodrigues Dias
Secretário de Obras, Habitação e Serviços 

Públicos 

Marcelo dos Santos Oliveira
Secretário de Atividades Econômicas

Julio Magno Ramos
Secretário de Pesca e Aquicultura

Luiz Gustavo de Carvalho Soares
Secretário de Esporte e Lazer

Neuza Terezinha Nardelii Rosa 
Secretária de Assistência Social e Direitos 

Humanos

Eduardo Casotti Louzada
Secretário de Saúde

Marcos da Silva Mafort
 SAAE – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - Presidente

Klauber Valente de Carvalho
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - 

Turisangra - Presidente 

Délcio José Bernardo
Fundação Cultural de Angra dos Reis - 

Cultuar - Presidente

Márcia Elizabeth Ferreira da Fonseca
Instituto de Previdência Social

Diretora - Presidente

Hele Serafim
Secretário Especial de Defesa Civil e Trânsito

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

DECISÃO
PROCESSO nº: 2016004891
PRESTAÇÃO DE CONTAS:  -   CLÁUDIA FERNANDA MAIA  - MATRÍCULA 3217	
Considerando toda documentação constante dos autos, acolho-os ¨in totum¨, e decido pela aprovação 
das referidas contas, apresentada pela servidora, Cláudia Fernanda Maia, matrícula 3217, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), referente a concessão de adiantamento nº 08/2016, com a finalidade de cobrir 
despesas de Serviço Terceiros Pessoa Jurídica da Secretaria  Municipal de Educação Ciência e Tecnologia, 
ora ¨sub examine¨.

ANGRA DOS REIS, 19 DE OUTUBRO  DE 2016.
JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DECISÃO
PROCESSO nº: 2016004456
PRESTAÇÃO DE CONTAS:  -   CLÁUDIA FERNANDA MAIA  - MATRÍCULA 3217                
Considerando toda documentação constante dos autos, acolho-os ¨in totum¨, e decido pela aprovação 
das referidas contas, apresentada pela servidora, Cláudia Fernanda Maia, matrícula 3217, no valor de 
R$ 1.000,00 (mil reais), referente a concessão de adiantamento nº 07/2016, com a finalidade de cobrir 
despesas miúdas de pronto pagamento da Secretaria  Municipal de Educação Ciência e Tecnologia, ora 
¨sub examine¨.

ANGRA DOS REIS, 19 DE OUTUBRO DE 2016.
JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 009/2016/CME
Autoriza o Funcionamento da Educação Infantil no Colégio Jean Piaget
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.140, de 10 de setembro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 002/2015/CME, de 06 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 005/2015/CME, de 02 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 165/2016/CME, do Conselho Municipal de 
Educação, datado de 14 de setembro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o COLÉGIO JEAN PIAGET, com sede na Rua Bruno Andrea, nº 322, Parque das 
Palmeiras, município de Angra dos Reis, estado do Rio de Janeiro, à ministrar a etapa Educação Infantil.
Art. 2°. A referida portaria foi analisada pela Câmara de Legislação e Normas e aprovada em Reunião do 
Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCIANE SOARES BASÍLIO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA Nº 010/2016/CME
Autoriza o Funcionamento da Educação Infantil no Jardim de Infância Estrelinha Azul
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.140, de 10 de setembro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 002/2015/CME, de 06 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 005/2015/CME, de 02 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 165/2016/CME, do Conselho Municipal de 
Educação, datado de 14 de setembro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o JARDIM DE INFÂNCIA ESTRELINHA AZUL, com sede na Rua Antônio 
Agostinho Ribeiro, nº 202, Camorim, município de Angra dos Reis, estado do Rio de Janeiro, à ministrar 
a etapa Educação Infantil.
Art. 2°. A referida portaria foi analisada pela Câmara de Legislação e Normas e aprovada em Reunião do 
Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCIANE SOARES BASÍLIO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 3
PORTARIA Nº 011/2016/CME

Autoriza o Funcionamento da Educação Infantil no Centro Educacional 
Sementinha Feliz
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.140, de 10 de setembro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 002/2015/CME, de 06 de 
novembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 005/2015/CME, de 02 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 165/2016/CME, do 
Conselho Municipal de Educação, datado de 14 de setembro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o CENTRO EDUCACIONAL SEMENTINHA FELIZ, 
com sede na Rua das Flores, nº 6, Travessa das Goiabas, Parque Mambucaba, 
município de Angra dos Reis, estado do Rio de Janeiro, à ministrar a etapa 
Educação Infantil.
Art. 2°. A referida portaria foi analisada pela Câmara de Legislação e Normas 
e aprovada em Reunião do Conselho Pleno do Conselho Municipal de 
Educação de Angra dos Reis.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCIANE SOARES BASÍLIO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA Nº 710/CPP/16
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/
GP/2011, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 da Srª. Prefeita 
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto 
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

RESOLVE
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar denúncia 
contida no Ofício nº 2.190/2016/FS.DRH, conduta tipificada no art. 
115, inciso II, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995 (abandono de 
cargo), em face da servidora Priscilla Fernandes Guimarães Laplagne – 
Matrícula 4501456, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data da 
publicação desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término 
em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos 
mais forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do 
contraditório.

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.
MANOEL COELHO BASTOS - MAT. 2132

PRESIDENTE DA CPP
ARQUIMEDES DUARTE VARGAS – MAT. 1228

1º SECRETÁRIO DA CPP
SONIA MOURA FERREIRA - MAT. 3354

2ª SECRETÁRIA DA CPP
LUIS CARLOS DOS SANTOS - MAT. 870

MEMBRO DA CPP

PORTARIA Nº 711/CPP/16
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/
GP/2011, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 da Srª. Prefeita 
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto 
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

RESOLVE
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia  
contida no Processo Administrativo nº 2016017752, devendo os trabalhos 
se iniciarem a partir da data da publicação desta Portaria no Órgão Oficial 
local, com prazo para término em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período ou quantos mais forem necessários para se alcançar a 
verdade e garantir o princípio do contraditório.

ANGRA DOS REIS, 19 DE OUTUBRO DE 2016.
MANOEL COELHO BASTOS - MAT. 2132

PRESIDENTE DA CPP
ARQUIMEDES DUARTE VARGAS - MAT. 1228

1º SECRETÁRIO DA CPP
SONIA MOURA FERREIRA - MAT. 3354

2ª SECRETÁRIA DA CPP
LUIS CARLOS DOS SANTOS - MAT. 870

MEMBRO DA CPP

PORTARIA Nº 149/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:

DESIGNAR: o servidor ELIAS GONÇALVES DOS REIS, Gerente 
da Divisão de Coordenação Regional, Matrícula 10603, para exercer a 
fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 002/2016, referente ao Processo 
2016001654, decorrente do Pregão nº 004/2016, para o fornecimento de 
materiais hidráulicos, a serem fornecidos pelas empresas F.E.B Leal Com. 
Prods. Metal. e Mats. de Saneamento - ME, Politejo Brasil – Indústria de 
Plásticos - LTDA, R M da Silva Materiais de Construção - ME, Infra-Camp 
Comercio de Tubos, Conexões e Válvulas Eireli - EPP, Sane Fort Tubos e 
Conexões Eireli - ME, HG Comércio de Materiais Hidráulicos LTDA - ME, 
Sanemark Comércio e Ind. de Materiais Hidráulicos Eireli - ME, pelo período 
de 12 (doze) meses, contados a partir de 19 de julho de 2016, em substituição 
de CLÁUDIO LOURENÇO FERREIRA, a partir de 07/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 24 DE OUTUBRO DE 2016.
MARCOS DA SILVA MAFORT

PRESIDENTE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e EMPRESA 
FUNERÁRIA REIS COSTA LTDA
TERMO ADITIVO Nº 002 ao CONTRATO  Nº 068/2014
OBJETO: Constitui objeto do presente termo a supressão do contrato no 
percentual de aproximadamente 24,89%, referente a prestação de serviços 
funerários, com fornecimento de material (urnas), preparação de corpo e 
translado, para atendimento ao art. 3º do Decreto Municipal n° 5.454/2007.
VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 386.300,00 
(trezentos e oitenta e seis mil, e trezentos reais).
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente termo correrão por conta 
do PT: 26.01.8.244.0134.2260; ED: 339039, tendo sido emitido a Nota 
de Empenho n° 1638 de 30/08/2016, no valor de R$ 128.766,67 (cento e 
vinte e oito mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), 
correspondente ao exercício vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do Art. 65 da Lei 8666/93
AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através do Memorando nº 
1427/2016 de 26/08/16.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2016.

ANGRA DOS REIS, 11 DE OUTUBRO DE 2016.
SARA ROSA RODRIGUES

GERÊNCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS

PORTARIA Nº 032/2016/SECT
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, 
usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 
de JANEIRO DE 1993 e Decreto nº 8.625 de 22 de JANEIRO DE 2013.

RESOLVE:
Designar, RAQUEL CANDIDO BENATI, Docente I, matrículas 
3904/6677, para a Função de PROFESSORA IMPLEMENTADORA, da 
Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, com base na Resolução SME Nº.002 de 02 de junho 
de 2009 publicada no Boletim Oficial Edição 204 de 25 de junho de 2009, a 
contar de 10 de agosto de 2016.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2016.

JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
 CONCURSO DE 2008

O Município de Angra dos Reis, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo nº 0006466-79.2012.8.19.0003, CONVOCA o 
candidato classificado no Concurso Público para preenchimento de vaga 
para sob o Regime Estatutário, conforme abaixo, a comparecer no período 
de 08 a 10/11/2016, de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Rua 
Cônegos dos Bittencourt, nº 108, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins 
de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de 
documentos a serem apresentados:



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    4
NÍVEL FUNDAMENTAL

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

43 42410100 NELSON JOSE DA SILVA

O candidato deverá comparecer nos dias e horários marcados, de posse do 
documento de identidade.
O  classificado somente tomará posse no cargo após aprovação no exame 
médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20 de fevereiro 
de 1995. O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados 
implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEICAO CALDAS RABHA

PREFEITA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
 CONCURSO DE 2008

O Município de Angra dos Reis, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo nº 0014293-78.2011.8.19.0003, CONVOCA a 
candidata classificada no Concurso Público para preenchimento de vaga 
para sob o Regime Estatutário, conforme abaixo, a comparecer no período 
de 08 a 10/11/2016, de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Rua 
Cônegos dos Bittencourt, nº 108, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins 
de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de 
documentos a serem apresentados:

NÍVEL SUPERIOR

ENFERMEIRO

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

42º 42053546 ANDRÉA OLIVEIRA DA FONSECA

A candidata deverá comparecer nos dias e horários marcados, de posse do 
documento de identidade.
A candidata classificada somente tomará posse no cargo após aprovação no 
exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20 de 
fevereiro de 1995. O não comparecimento do candidato nos dias e horários 
designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEICAO CALDAS RABHA

PREFEITA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
 CONCURSO DE 2008

O Município de Angra dos Reis, em cumprimento à decisão judicial em 
acordão proferida nos autos do processo nº 0007808-28.2012.8.19.0003, 
CONVOCA a candidata classificada no Concurso Público para preenchimento 
de vaga para sob o Regime Estatutário, conforme abaixo, a comparecer no 
período de 08 a 10/11/2016, de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Rua 
Cônegos dos Bittencourt, nº 108, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins 
de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de 
documentos a serem apresentados:

NÍVEL SUPERIOR

PEDAGOGO SUPERVISOR (ILHA)

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

6 42112666 CLISSE DA SILVA MENDES PIMENTA

A candidata deverá comparecer nos dias e horários marcados, de posse do 
documento de identidade.
A candidata classificada somente tomará posse no cargo após aprovação no 
exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20 de 
fevereiro de 1995. O não comparecimento do candidato nos dias e horários 
designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEICAO CALDAS RABHA

PREFEITA MUNICIPAL

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 806/2016, datada de 06 de junho de 2016, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 638, 
de 10/06/2016, página 23 e 24, e considerando os termos do Memorando 
n° 481/2016/FC, da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis, 
datado de 26 de outubro de 2016,
ONDE SE LÊ:

“DESIGNAR MARCELO GONÇALVES TAVARES, Matrícula 2382, para 
exercer interinamente o Cargo em Comissão de Presidente da Fundação 
Cultural do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-1, no período de 
30 de maio a 28 de junho de 2016, durante as férias do titular Délcio José 
Bernardo.’’
LEIA-SE:
“DESIGNAR MARCELO GONÇALVES TAVARES, Matrícula 2382, 
para exercer interinamente o Cargo em Comissão de Presidente da Fundação 
Cultural do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-1, sem remuneração, 
no período de 30 de maio a 28 de junho de 2016, durante as férias do titular 
Délcio José Bernardo.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
28 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA No 1540/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016019340, do Instituto 
de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, de 
20 de setembro de 2016,

RESOLVE:
APOSENTAR a servidora NILDA MARIA DOS SANTOS FLORES, 
Atendente de Enfermagem, Matrícula 1777, Referência 106, Padrão ‘’L’’, 
do Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal 
de Angra dos Reis, com base no art. 3°, Incisos I, II, III da Emenda 
Constitucional n° 47/2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA
DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – ANGRAPREV

PORTARIA No 1543/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR JOELMA ROCHA, Matrícula 18331, da Função Gratificada 
de Chefe de Serviço de Atendimento, do Departamento de Atendimento, da 
Gerência Administrativa e Operacional, da Secretaria Municipal de Atividades 
Econômicas, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 06 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA No 1544/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DESIGNAR WOLNER GÓES DO ROSÁRIO, Matrícula 19656, para a 
Função Gratificada de Chefe de Serviço de Atendimento, do Departamento 
de Atendimento, da Gerência Administrativa e Operacional, da Secretaria 
Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 
06 de outubro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA No 1552/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 1.624/2016/FUSAR/HGJ, da Secretaria de Saúde de Angra dos 
Reis – Hospital Jorge Elias Miguel, datado de 18 de julho de 2016, 

RESOLVE:
CEDER a servidora ANDRÉA DE SOUZA PINTO PENCO, Recepcionista, 
Matrícula 18164, para a Fundação de Saúde de Angra dos Reis, com efeitos a 



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 5
contar de 26 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA No 1553/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 2417/2016/FUSAR, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de 
24 de outubro de 2016, 

RESOLVE:
CEDER a servidora LUCIANA FAGUNDES DE OLIVEIRA, Recepcionista, 
Matrícula 17859, para a Fundação de Saúde de Angra dos Reis - FUSAR, 
com efeitos a contar de 26 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA No 1554/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11, 
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal Nº 
1.683, de 26 de maio de 2006; o qual foi homologado pelo Decreto Nº 
5.697, de 25 de junho de 2008, sendo prorrogado através do Decreto n° 
7.459, de 26 de junho de 2010;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0687/2016, da 
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração 
e Desenvolvimento de Pessoal, datado de 19 de outubro de 2016, e em 
cumprimento ao Processo Judicial n°. 000700-23.2012.8.19.0003,

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada DEISE CAMPOS BRUM, para o cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, Referência 203, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde, 
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 31 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No 1555/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11, 
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal Nº 
1.683, de 26 de maio de 2006; o qual foi homologado pelo Decreto Nº 
5.697, de 25 de junho de 2008, sendo prorrogado através do Decreto n° 
7.459, de 26 de junho de 2010;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0688/2016, da 
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração 
e Desenvolvimento de Pessoal, datado de 19 de outubro de 2016, e em 
cumprimento ao Processo Judicial n°. 0008104-50.2012.8.19.0003,

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado IVAN LEITE DA SILVA, para o cargo de Técnico em 
Radiologia, Referência 204, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde, da 
Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 31 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAL

PORTARIA No 1557/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 774/2016/SECT, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, datado de 17 de outubro de 2016,

RESOLVE:
DISPENSAR MANUELA BIANCONI BESSA QUINTELA, Pedagogo, 
Matrícula 17815, da função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da E. M. Brigadeiro Nóbrega, 
com efeitos a contar de 01 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - INTERINA

PORTARIA No 1558/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 774/2016/SECT, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, datado de 17 de outubro de 2016,

RESOLVE:
DESIGNAR SANDRA HELENA DE MOURA SOARES, Docente I, 
Matrícula 10504, para a função de Auxiliar de Direção, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da E. M. Brigadeiro 
Nóbrega, com efeitos a contar de 01 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - INTERINA

PORTARIA No 1559/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 672/2016/SEDECT, da Secretaria Especial de Defesa Civil e 
Trânsito – SEDECT/AR, datado de 26 de outubro de 2016,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, ALEXANDRE AZEVEDO DE ALMEIDA, 
Matrícula 11754, do Cargo em Comissão de Superintendente de Planejamento 
e Gerenciamento de Crises, da Secretaria Especial de Defesa Civil e Trânsito, 
Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

HELE SERAFIM
SECRETÁRIO ESPECIAL DE DEFESA CIVIL E TRÂNSITO

RESOLUÇÃO Nº 008/2016/SFA
DIVULGA A PROGRAMAÇÃO DE PAGAMENTOS PARA O MÊS DE 
NOVEMBRO/2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o cenário de baixo crescimento econômico projetado 
para o ano de 2016;
CONSIDERANDO a diminuição de receita advinda do Estado, como 
ICMS, IPI, bem como da arrecadação própria municipal (ISS, ITBI, IPTU e 
outras receitas) e oriundas de Royalties do Petróleo;
CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades essenciais da 
máquina administrativa em funcionamento, bem como o atendimento às 
políticas públicas municipais;
CONSIDERANDO que é indispensável a manutenção de diversos serviços, 
auxílios e benefícios aos servidores;
CONSIDERANDO a necessidade de justificar os pagamentos fora da ordem 
cronológica de suas
exigibilidades, em cumprimento ao disposto no artigo 5º da Lei 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º. Publicar a relação de empresas/favorecidos que terão seus respectivos 
pagamentos agendados para o mês de NOVEMBRO/2016., relativos à 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Art. 2º. O agendamento será realizado com base na expectativa de Arrecadação 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    6
dos Tributos Municipais: ISS, IPTU, ITBI e Divida Ativa Tributária, Repasses do Estado (ICMS e IPVA) e da União (FPM, ICMS DESONERACAO, ITR, 
SNA), bem como Arrecadação dos Recursos Vinculados (Royalties, FNDE, FMAS, CIP), podendo ocorrer alteração caso a expectativa não se concretize devido 
a atual situação financeira do país.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

ANGRA DOS REIS, EM 27 DE OUTUBRO DE 2016.
ANTONIELA BARBOSA LOPES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Ampla Fornecimento De Energia Aos Próprios Municipais.

Arba de Volta Redonda

Banco Do Brasil Dívida Com A União.

Caixa Econômica Federal Obrigações  Fgts  2016.

Câmara Municipal De Angra Dos Reis Repasse Do Duodécimo - Mês De Agosto 2016.

Cedae Consumo De Água Para Diversos Próprios Municipais.

Serviço De Vigilância Patrimonial De Diversos Prórpios Municipais.

Centro De Integração Empresa Escola Do Rio De Janeiro – CIEE Comissão Estagiários.

Prestação De Serviços De Locação E Identificação De Extintores De Incêndio.

Conselho De Arquitetura E Urbanismo – Cau Pagamento De Anotações De Responsabilidade Técnica.

Alporges Comércio  E Serviços Ltda Me (Reprogramação)
Aquisição De Cestas Básicas Para Atender Usuários Da Secretaria De 
Assistência Social 

Angra Móveis Para Escritórios (Reprogramação)
Compra De Estantes De Aço, Para Atender Demanda Da Gerência De Tributos 
Mobiliários, Da Secretaria Municipal De Fazenda.

Serviço De Suporte Técnico A Pmar, Para A Implementação/ Manutenção Dos 
Serviços De Ad E Controle De Internet, Incluindo A Locação E Configuração 
De Um Servidor Para Controle De Acesso, Com Implementação De Regras De 
Segurança E Dados Estatísticos De Monitoramento, Para Atender A Pmar, 
Autarquias E Fundações.

Centauro Vigilância E Segurança Ltda  (Reprogramação)

Chama Gaucha Extintores (Reprogramação)

Clin Comercial Ltda (Reprogramação)
Despesa Referente A Aquisição De Materiais Para Repor O Estoque Do 
Almoxarifado.

Comercial W L Lopes  (Reprogramação)
Referente A Aquisição De Materiais De Construção Para Manutenção Da Casa 
Do Conselho Tutelar.

Página 2

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Conselho Regional De Engenharia E Arquitetura - Crea Pagamento De Anotações De Responsabilidade Técnica.

Construtora Matos Teixeira

Devolução De Caução.

Contrate De Angra Construções Ltda

Aquisição de água sanitária para repor o estoque do almoxarifado.

Daré Construtora LTDA Obra de reforma e acréscimo do cais do Provetá – Ilha Grande.

Daten Tecnologia LTDA

Defensoria Pública Geral Do Estado Do Rio De Janeiro Dpge Depósito A Título De Honorários Advocatícios.

Aquisição de Vacinas  (Brucelose) para imunização de rebanho.

Referente a impressão do boletim oficial do Município de Angra dos Reis. 

Serviços De Publicidade.

Construtora Caesa Ltda Me (Reprogramação)
Obra De Reforma E Adaptação Da Sacristia Da Igreja Da Lapa Para Arquivo 
Do Museu De Arte Sacra 

Execução De Serviços Técnicos De Engenharia E Operacional De Movimento 
De Terra, Terraplenagem E Conservação Em Áreas.

Contrate Arquitetura E Urbanismo Ltda Epp (Reprogramação)

Serviços de acréscimo e adaptação pra pne centro de referência e assistência 
social – CRAS Belém.

D Freitas Dias Comércio e Serviços Eirelis (Reprogramação)

Aquisição de diversos materiais de informática para atendimento dos serviços 
da Secretaria Municipal de Educação 

Dianagro comércio e Representações Ltda (Reprogramação)

Digrapel Distribuidora De Papel E Grafica Ltda - Epp  
(Reprogramação)

Drogaria Nova Muriqui Ltda Epp  (Reprogramação)
Aquisição de Água Mineral para Atender Aos Eventos Realizados Pela 
Secretaria Municipal De Esportes E Lazer Durante O Exercício De 2016 

Duelo Comunicação Total Ltda  (Reprogramação)

Editora A Notícia Ltda (Reprogramação)
Serviço De Publicação De Matérias Relativos De Matérias Relativas A 
Processos Licitatórios Em Jornal De Grande Circulação No Estado Do Rio De 
Janeiro.

Egs Elevadores Ltda Epp  (Reprogramação)
Manutenção preventiva e Corretiva dos elevadores das Unidades escolares da 
Rede Municipal de Ensino, da UFF e do Cederj.



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 7

Página 3

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Referente A Prestação De Serviços Postais.

Empresa Brasileira De Engenharia E Comercio Sa Ebec Locação De Veículos.

Empresa Funerária Reis Costa Ltda Concessão De Auxílio Funeral

Funesbom - Fundo Especial Do Corpo De Bombeiros Taxa De Incêndio

Pagamento de dívida de exercício anterior

Ressarcimento De Imposto (ISS) 

Aquisição de aparelho decibelímetro

Importadora Alvamar 

Inetweb informatica e assessoria ltda – ME

Contribuições Patronais E Servidores, Termos De Parcelamento E Aportes

Instituto Nacional Do Seguro Social - Inss Obrigações Inss 2016

Empresa Brasileira De Correios E Telégrafos (Reprogramação)

Francisco F Magalhaes Me (Reprogramação)
Contratação De Empresa Para Consertos De Pneus, Nos Veículos E Máquinas 
Pertencentes Ao Município De Angra Dos Reis 

Gráfica e Editora Irmãos Drumond (Reprogramação)

Guimarães E Vaz Administração Hoteleira Ltda (Reprogramação)

Highmed Soluções em Tecnologia de Medição Ltda 
(Reprogramação)

Hipermetal Comércio De Artigos De Metais E Roupas Eireli 
(Reprogramação)

Aquisição De Premiação Dos Eventos E Circuitos Esportivos Realizados Pela 
Secretaria Municipal De Esportes E Lazer 

Fornecimento De Peças E Acessórios Para Veículos Volkswagem Da 
Secretaria De Atividades Econômicas. 

Imprensa Nacional (Reprogramação)
Publicação De Matérias De Processos Licitatórios Para Fins De Atendimento 
Contidas Na Lei Nº 8.666/93 

Imprensa Oficial Do Estado Do Rio De Janeiro  (Reprogramação)
Publicação De Matérias Relativos De Matérias Relativas A Processos 
Licitatórios Em Jornal De Grande Circulação No Estado Do Rio De Janeiro
Serviço de hospedagem de site sob o domínio angra.rj.gov.br, para atender a 
pmar, autarquias e fundações.

Instituto De Previdência Social Do Município De Angra Dos Reis – 
Angraprev

Página 4

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Locação De Cabines Sanitárias Para Atender Aos Eventos Esportivos

Taxa de análise de processo e emissão de parecer

Despesas Com Serviço De Contabilidade – Intervenção Acobemag 

Matos Teixeira Engenharia E Serviços Ltda 

Ministério Da Fazenda Pagamento Pasep, Darf

Locação De Veículos – Restos A Pagar

Nelson Reis Elias Miguel Serviço De Transporte Em Lancha De 26 Pés

Nutrimed Alimentação Industrial Ltda Merenda Escolar e Alimentação Casa Abrigo

Investiplan Computadores E Sistemas De Refrigeração Ltda 
(Reprogramação)

Locação De Aparelhos Condicionadores De Ar Destinados Ao Atendimento 
De Vários Próprios Municipais

Limpa Fossa De Angra Ltda – Epp (Reprogramação)

Marinha do Brasil – DPC (Reprogramação)

Matos Contabilidade (Reprogramação)

Manut. Preventiva E Corretiva De Próprios Municipais E Equip. Urbanos /  
Manutenção De Atividades De Parques E Jardins Em Todo Município

Movcargo Serviços E Locação  (Reprogramação)

Nova Amitaf Artes Grafica Ltda Me (Reprogramação)
Aquisição De Material Impresso, Para Repor O Estoque Do Almoxarifado 
Central E Aquisição De Materiais Gráficos Para Atendimento Diversos Da 
Secretaria De Assistência Social E Direito Humanos

Np Capacitação E Soluções Tecnologias (Reprogramação)
Licenciamento De Software Responsável Por Conduzir Os Trabalhos Do 
Pregoeiro No Pregão Presencial 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    8

Página 5

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Execução Da Obra De Construção De Creche No Bairro Parque Mambucaba.

Posto São José Limitada

Precisa Recortes Eletrônicos Ltda Prestação De Serviços De Pesquisa E Elaboração De Clippings.

Fornecimento De Sistema Integrado Para Gestão Pública

Aquisição De Peças E Serviços Para Manutenção De Veículos da SMA.

Aquisição de Materiais para Manutenção de Logradouros

R.L. Construtora De Angra Ltda - Me Construção De Creche Do Bairro Campo Belo Angra Dos Reis/Rj. 

Regina M. N. Silva Alimentos Referente A Contratação De Empresa Para Fornecimento De Buffet 

Repasse Cultuar Manutenção E Custeio

P A Gripp Engenharia E Construções (Reprogramação)

Pompeu Comércio de Pneus Ltda Epp (Reprogramação)
Contratação De Empresa Para Alinhamento, Balanceamento E Cambagem Nos 
Veículos Pertencentes Ao Município De Angra Dos Reis 
Fornecimento De Combustível Terrestre (Gasolina) Para Uso Em Veículos 
Leves, Médios E Pesados, Equipamentos, Geradores, Tratores E Máquinas.

Pre Moldados De Angra (Reprogramação)
Aquisição De Diversos Materiais Destinados A Manutenção Das Estradas 
Vicinais Do Município De Angra Dos Reis Administrado Pela Sec. De 
Atividades Econômicas.

Premium Artigos Personalizados Ltda (Reprogramação)
Aquisição De Premiação Dos Eventos E Circuitos Esportivos Realizados Pela 
Secretaria Municipal De Esportes E Lazer 

Prodata Informática Ltda  (Reprogramação)

Provence Comércio De Veículos Ltda (Reprogramação)

R Targino Dos Santos Eireli – Me (Reprogramação)

Página 6

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Repasse Defesa Civil Passageiro Cidadão

Repasse Defesa Civil Manutenção E Custeio

Repasse Fundo Municipal De Saúde Manutenção E Custeio

Repasse Saae Manutenção E Custeio

Pagamento de Inss – Exercícios Anteriores

Pagamento De Servidores Cedidos

RTT Informática e Telecomunicações LTDA Aquisição de 01 (um) gravador de voz digital.

Sindicato Dos Servidores Públicos Municipais De Angra Dos Reis Descontos Da Folha De Pagamento Do Mês De Julho/2016

Somar Rio Distribuidora LTDA

Sombreiro Lanches LTDA Reconhecimento de dívida

Locação De Link Dedicado De Acesso Á Internet 

Repasse Turisangra (Reprogramação)

Rio Custo Consultoria (Reprogramação)
Renovação Anual De Atualização Do Software Rio Custo: Sistemas De Preços 
Emop E Sco-Rio, Para Atender A Gerência De Orçamento Da Secretaria De 
Obras 

Rio De Janeiro - Secretaria De Estado De Segurança Pública  
(Reprogramação)

Rodrigo Tolosa Rico-Epp (Reprogramação)
Aquisição De Premiação Dos Eventos E Circuitos Esportivos Realizados Pela 
Secretaria Municipal De Esportes E Lazer 

Romulo Machado Gregorio Gramas (Reprogramação)
Aquisição De Material Para Paisagismo A Fim De Atender A Subsecretaria De 
Parques E Jardins 

Referente a aquisição de materiais de expediente para repor o estoque do 
almoxarifado central 

Stabile Sbc Sistemas E Consultoria De Custos Ltda 
(Reprogramação)

Assinatura Anual Do Informativo Sbc Revista Eletrônica Para Atender o Setor 
De Orçamento Da Secretaria de Obras, Habitação e serviços Públicos.

Superimagem Tecnologia Em Eletrônica (Reprogramação)



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 9

Página 7

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS PRÓPRIOS

Favorecido Descrição

Telemar Serviço De Telefonia Fixa Aos Próprios Municipais

Tribunal De Justiça Do Estado Do Rio De Janeiro 

Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região

Verocheque Refeições Ltda Fornecimento Do Auxílio-Alimentação/Refeição Aos Servidores Municipais.

Viação Senhor Do Bonfim Ltda  Fornecimento De Vale Transporte Para Os Serv. Municipais 

Vinaque Comércio De Alimentos Ltda 

Locação De Equipamentos Multifuncionais Laser E Impressoras

Anexo 1 Aluguel de imóveis

Anexo 2 Creches Conveniadas

Tiplan - Consultoria E Serviços Em Informática Ltda 
(Reprogramação)

Locação De Software Destinado A Gestão Da Arrecadação De Todos Os 
Tributos Municipais 
Eventuais pagamentos de guias (honorários periciais, honorários advocatícios, 
taxas judiciárias ou precatórios)
Eventuais pagamentos de guias (honorários periciais, honorários advocatícios, 
taxas judiciárias ou precatórios)

Tribunal Regional Federal da 2ª Região (Reprogramação)
Eventuais pagamentos de guias (honorários periciais, honorários advocatícios, 
taxas judiciárias ou precatórios)

Valle Sul Construtora E Mineradora Ltda (Reprogramação)
Aquisição De Materiais Para Atender As Necessidades Da Subsecretaria De 
Agricultura

Aquisição De Água Mineral De 20lt Para Repor O Estoque Do Almoxarifado 
Central.

W P Sistemas Reprográficos E Impressão (Reprogramação)

* Agendamento realizado com base na expectativa de Arrecadação dos Tributos Municipais: ISS, IPTU, ITBI e Divida Ativa Tributária, bem como 
Repasses do Estado (ICMS e IPVA) e da União (FPM, ICMS DESONERACAO, ITR, SNA), podendo ocorrer alteração caso a expectativa não se 
concretize devido a atual situação financeira do pais.

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 - RECURSOS PRÓPRIOS

ANEXO 1 - ALUGUEL DE IMÓVEIS

Favorecido Descrição

Reconhecimento De Dívida – Contrato De Locação De Imóvel.

Locação Do Imóvel Situado À Rodovia Saturnino Braga S/N, Serra D'água.

Amauri Macário (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Na Rua Quaresma Júnior N 21, Térreo, 1, 2 E 3 
Pavimento, Centro, Nesta Cidade, Destinado A Sede Da Procuradoria-Geral.

Benedito Raimundo Cortez (Reprogramação)

Carlos Alberto de Souza Lima (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Quaresma Júnior, Nº 38, Sala 102 , Centro, 
Neste Município, Destinado Ao Funcionamento Da Comissão Processante – Cpp.

Carlos Alberto de Souza Lima (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Quaresma Júnior, Nº 38 Apartamento 202 
Centro, Neste Município, Destinado A Subsecretaria De Segurança. 

Center Imóveis (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Na Praça Guarda Marinha Greenhalgh, N 22, Centro, 
Nesta Cidade, Destinado A Sede Do Juizado Especial Cível.

Claudio da Paixão Alves (Reprogramação)
Locação do imóvel situado à rua "p", nº 538 - Parque das Palmeiras, neste 
município, destinado ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis – IBAMA.

Clerina de Souza Dutra (Reprogramação)

Construtora Niemeyer (Reprogramação)
 Locação do Imóvel Situado À Rua Coronel Carvalho, Nº 465, Gupo I E Ii Centro, 
Neste Município, Destinado A Subsecretaria De Comunicação, Cerimonial Do 
Gabinete Da Prefeita E A Coordenadoria Da Juventude.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    10

Página 2

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 - RECURSOS PRÓPRIOS

ANEXO 1 - ALUGUEL DE IMÓVEIS

Favorecido Descrição

Locação do Imóvel Situado No Centro, Destinado À Junta De Serviço Militar.

Corina Maria da Silva Teixeira 
(Reprogramação)

Locação De Imóvel Situado Av. Dr. Francisco Magalhães De Castro N 730 , Lote 
06 Quadra A - Pereque Angra Dos Reis.

Edina Soares Crispim (Reprogramação)

Elias Antônio Santos Miguel (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Do Comércio Nº 71/75 Centro Destinado A 
Sediar A Secretaria Municipal De Obras, Habitação E Serviços Públicos.

Elias Antônio Santos Miguel (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Á Rua José Leandro De Figueiredo, Nº 22, Praia Do 
Anil, Neste Município, Destinado Ao Almoxarifado Central.

Elisael da Silva Campos (Reprogramação)
Locação Do Imóvel Situado À Rua Benedito Soares, Nº 01 Apto. 02, Japuíba, 
Neste Município, Destinado A Gerência De Tributos Mobiliário.

Esmeralda Barra (Reprogramação)
Locação Do Imóvel Situado À Praça Nilo Peçanha, Nº 10, Centro, Neste 
Município, Destinado A Gerência Cadastro Imobiliário. 

Espólio De Antonio Valentim De Carvalho Filho 
(Reprogramação)

Locação Do Imóvel Situado À Rua José Riegert, Nº 48 Lojas 01 E 02, Centro, 
Neste Município, Destinado À Agência Regional Do Ministério Do Trabalho E 
Emprego.

Espólio de Manoel de S. Lima (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Á Rua Cônegos De Bittencourt, Nº 106/108, Centro, 
Neste Município, Destinado A Subsecretaria De Recursos Humanos.

Flavio Augusto Barra (Reprogramação)
Locação Do Imóvel Situado À Praça Nilo Peçanha, Nº 08, Centro, Neste 
Município, Destinado A Gerência De Cadastro Imobiliário. 

Isidoro Gil Maldonado (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Do Comércio, Nº 17 - Centro - Angra Dos 
Reis, Destinado A Sede Da Secretaria De Meio Ambiente E Desenvolvimento 
Urbano, Sendo Do 1º, 2º 3º Andar.

Página 3

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 - RECURSOS PRÓPRIOS

ANEXO 1 - ALUGUEL DE IMÓVEIS

Favorecido Descrição

Locação De Imóvel Para Funcionamento Do Conselho Tutelar.

Locação de Imóvel Para Funcionamento Do Cras Campo Belo.

José Carlos Gabriel (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Francelino Alves Lima, N750, Nova Angra, 
Neste Municipio, Destinado À Subprefeitura Da Japuiba E A Regional 
Administrativa Da Japuiba.

José de Souza Crispim (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Av. Almte. Júlio De Noronha, Nº 340, Centro, 
Neste Município, Destinado À Junta De Serviço Militar.

Luiz Claudio Rocha Jardim (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Na Rua Da Conceição, Nº 244 Sala 02, Centro Angra 
Dos Reis/Rj, Destinado Ao Funcionamento Do Conselho Municipal De Educação.

Lusimar Marques Paiva (Reprogramação)

Maria Aparecida de Aquino (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado À Rua Hipólito Travassos, N503, Frade Neste 
Municipio, Destinado A Sediar A Administração Regional Do Frade.

Maria do Rosário de Carvalho Jordão 
(Reprogramação)

Locação Do Imóvel Situado À Rua Honório Lima, Nº 67, Centro, Neste 
Município, Destinado A Secretaria De Administração E Segurança Do Trabalho.  

Marli Brasil da Penha (Reprogramação)
Locação do Imóvel Destinado A Sede Administrativa Da Secretaria Municipal De 
Esportes E Lazer,  Localizado À Rua Do Comércio Nº 301 2º Pavimento (sobrado) 
Angra Dos Reis. 

Nair Maria Lázaro (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Na Rua Honório Lima, Nº 127, Centro, Angra Dos 
Reis - Rj, Destinado À Sede Da Controladoria-Geral Do Município.

Panayotis Nicolas Damatis (Reprogramação)
Locação do Imóvel Situado Á Rua Da Conceição Nº 244, Térreo, Centro, Neste 
Município, Destinado A Subsecretaria De Treinamento E Desenvolvimento De 
Pessoal.

Walter Samuel Batista de Paula 
(Reprogramação)

* Agendamento realizado com base na expectativa de Arrecadação dos Tributos Municipais: ISS, IPTU, ITBI e Divida Ativa 
Tributária, bem como Repasses do Estado (ICMS e IPVA) e da União (FPM, ICMS DESONERACAO, ITR, SNA), podendo ocorrer 
alteração caso a expectativa não se concretize devido a atual situação financeira do pais.



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 11

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 - RECURSOS PRÓPRIOS

ANEXO 2 - CRECHES CONVENIADAS/INTERVENÇÕES

Favorecido Descrição

DECRETO DE INTERVENCAO MUNICIPAL N. 8.242 DE 16.02.12

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AFILHADOS DE ANGRA REFERENTE AO CONVÊNIO – 2016.

ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULA REFERENTE AO CONVÊNIO – 2016.

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ANGRA DOS REIS REFERENTE AO CONVÊNIO – 2016.

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA RITA REFERENTE AO CONVÊNIO – 2016.

FUNDAÇÃO ESPIRITA BEZERRA DE MENEZES REFERENTE AO CONVÊNIO – 2016.

ASSOCIACAO BENEFICENTE DOS MORADORES E AMIGOS 
DA GAMBOA - ACOBEMAG

*Agendamento realizado com base na expectativa de Arrecadação dos Tributos Municipais: ISS, IPTU, ITBI e Divida Ativa Tributária, bem como 
Repasses do Estado (ICMS e IPVA) e da União (FPM, ICMS DESONERACAO, ITR, SNA), podendo ocorrer alteração caso a expectativa não se 
concretize devido a atual situação financeira do pais.

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS ROYALTIES

Favorecido Descrição

Construtora Caesa Ltda Me Contratação da Empresa para obra de reforma.

Construtora Matos Teixeira Ltda 

Ctr Costa Verde Ltda

Fgc Pavimentação E Construção Civil

Fundo Municipal de Meio Ambiente De Angra Dos Reis Tac Meio Ambiente

Líbano Serviços De Limpeza Urbana

Matos Teixeira Engenharia E Serviços

P A Gripp Engenharia E Construções Execução Da Obra De Construção De Creche No Bairro Parque Mambucaba.

Pre Moldados De Angra Aquisição De Materiais para Manutenção De Logradouros Públicos. 

R M Da Silva Materiais De Construção Epp

Execução De Serviços Técnicos De Engenharia E Operacional De 
Movimento De Terra, Terraplenagem E Conservação Em Áreas.

Serviços De Recebimento De Resíduos Sólidos Domiciliares De Todo 
Município De Angra Dos Reis.

Locação De Equipamento De Sucção (VACVALL) Com Fornecimento De 
Insumos, Para Execução Do Serviço De Limpeza E Desobstrução De Redes 
E Galerias De Águas Pluviais E Mistas.

Coleta E Transporte De Resíduos Sólidos Urbanos Na Área Continental E 
Insular, Coleta E Transporte De Resíduos De Serviços De Saúde, Remoção 
De Entulho Na Área Continental E Insular, Coleta Seletiva, Varrição Manual 
De Vias E Logradouros Públicos, Raspagem, Pintural Manual E Mecanizada 
De Meio Fio, Limpeza De Rios E Canais, Limpeza De Trilhas, Limpeza De 
Mobiliário Urbano, Lavagem De Ruas, Tratamento E Destino Final De 
Resíduos De Serviços De Saúde E Tratamento De Resíduos Da Construção 
Civil Do Município De Angra Dos Reis. 

Manut. Preventiva E Corretiva De Próprios Municipais E Equip. Urbanos, 
Com Fornecimento De Mão-De-Obra, Veículos E Insumos. 

Aquisição De Sacos De Cimento Cp Iii 50 Kg Que Serão Utilizados Na 
Ponte Do Parque Mambucaba e Nas Estradas Vicinais.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    12

Página 2

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS ROYALTIES

Favorecido Descrição

R.L. Construtora De Angra Ltda - Me 

Valle Sul Construtora E Mineradora Ltda Serviços De Recuperação De Pavimento Em Diversos Logradouros Públicos.

Termo aditivo de acréscimo financeiro no valor de r$ 35.076,49 referente 
a contratação de empresa para execução de creche no bairro campo 
belo 

* Agendamento feito com base na expectativa de Arrecadação dos Recursos Vinculados (Royalties, Salario Educacao, FMAS, CIP) Podendo ocorrer 
alteração caso a expectativa não se concretize devido a atual situação financeira do pais.

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS FNDE

Favorecido Descrição

Araújo Peres Navegação Ltda Me Transporte Marítimo de alunos  para E.M. Alberto Torres – Ilha da Gipóia

Adriana Maria P.M.Pereira E Isabela Maria M.P.Bentes

Associação dos Produtores Rurais do Vale Mambucaba Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar

Astroplan Empreendimentos Comercio e Serviços

Claudio Portugal Ruopp Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar

Comisflu Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar

Construtora Matos Teixeira

Egs Elevadores Ltda Epp 

Empresa Brasileira de Engenharia e Comércio Referente a locação de 07 sprinter para atender a SECT.

Devolução de saldo de convênio.

Assessoria para o projeto Anima Escola

Locação de imóvel localizado na Rua Dolor Barret n° 396, Parque 
Mambucaba, destinado a instalação da Creche Municipal do Parque de 
Mambucaba.

Aquisição de Materiais para atender as Unidades Escolares da Rede 
Municipal. (Reprogramação)

Conceição De Maria Peixoto Andrade, Maria De Fatima 
Peixoto Andrade Graciano

Locação do imóvel situado à Rua Milton Basílio Pereira, n° 208 Quadra 13, 
Lote 300, Parque das Plameiras - Angra dos Reis/RJ,UTD.

Execução De Serviços Técnicos De Engenharia E Operacional De 
Movimento De Terra, Terraplenagem E Conservação Em Áreas.

Manutenção preventiva e Corretiva dos elevadores das Unidades escolares 
da Rede Municipal de Ensino, da UFF e do Cederj.

FNDE   (Reprogramação)

Instituto de Desenvolvimento, Estudo e Integração pela 
Animação – IDEA (Reprogramação)



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 13

Página 2

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS FNDE

Favorecido Descrição

Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar

Luquipeças Comercio LTDA ME 

Mantra Transporte Marítimo E Turismo Ltda

Margarida Fernandes Dos Santos

Mário Sérgio Pereira

Matos Teixeira Engenharia e Serviços Manutenção preventiva e corretiva das Unidades Escolares

Maurício Portugal Ruopp Aquisição de Gêneros Alimentícios pela Agricultura Familiar

Nutrimed Alimentação Industrial LTDA Merenda Escolar 

P A Gripp Engenharia e Construções

Pompeu Comercio de Penus LTDA EPP 

Pousada Do Popeye Ltda Me

R.L. Construtora de Angra LTDA – ME

José Pereira (Reprogramação)

Aquisição de pneus para ônibus escolares, óleos lubrificantes multiviscoso, 
lubrificantes sintético  e baterias para atender os transportes escolares da rede 
municipal de ensino.

Transp. De alunos que residem em diversas praias da Ilha Grande para E.M. 
Brigadeiro Nóbrega.

Locação de imóvel localizado na Rua Irmã Irene n° 59 – Camorim, Angra 
dos Reis, destinado a Creche Municipal Maria José Clara Gomes de Oliveira.

Transporte marítimo de alunos da Educação Básica, professores, 
funcionários e diretora,  entre o Continente e a E.M. Tenente Jovino na Ilha 
da Caieira – Angra dos Reis/RJ.

Referente a contratação de empresa para execução da obra de construção de 
creche

Aquisição de pneus e baterias para atender os transportes escolares da rede 
municipal de ensino.

Transporte Marítimo Escolar p/s alunos   E.M. General Silvestre Travassos e 
Praia da Longa – E.M. Thomaz Henrique Mac-Comick – Ilha Grande. 

Referente a contratação da empresa para execução da obra de acréscimo  na 
E. M. Manoel Ramos.

Página 3

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS FNDE

Favorecido Descrição

Sérgio Luiz Miler

Transporte Marítimo Irmãos Unidos Angra Ltda Me Transporte marítimo de alunos.

Villar Guimarães Comércio de Pneus LTDA ME

Locação de imóvel localizado na rua Rio das Ostras, n° 98, Vila Nova, 
Japuíba, para a CRECHE Municipal Monteiro Lobato

Aquisição de pneus para atender os transportes escolares da rede municipal 
de ensino.

Wp Sistemas Reprográficos e Impressão Ltda – Epp  
(Reprogramação)

Locação de equipamentos de informática – multifuncionais, manutenção e 
assistência técnica, destinados as Unidades Escolares, Creches, 
Mecanografia, Secretaria Municipal de educação, Ciência e Tecnologia e 
Cederj.

* Agendamento feito com base na expectativa de Arrecadação dos Recursos Vinculados (Royalties, Salario Educacao, FMAS, CIP) Podendo ocorrer 
alteração caso a expectativa não se concretize devido a atual situação financeira do pais.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    14

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS FMAS

Favorecido Descrição

Adriane Dos Reis Ferreira  Aluguel De Imóvel – CRAS do Frade

Ampla Energia E Serviços S.A Taxa De Energia De Imóvel

Associação Pestalozzi De Angra Dos Reis Referente Ao Convênio – 2016.

Companhia Estadual De Aguas E Esgotos  Taxa De Água

Droga Doce Centro Ltda Aquisição De Medicamentos Não Disponibilizados Na Rede

Ema De Carvalho Rosa Locação De Imóvel – CRAS do Bracuí

Espólio De Maria Rita Cardia De Lima Locação De Imóvel – Centro de Atenção à População de Rua

G.P. da Costa Fornecimento de Refeições Referente a Contratação da Empresa para fornecimento de coffee break

Jacyra Virginia Da Fonseca Locação De Imóvel – CRAS Monsuaba.

Jayme Vieira Pinheiro Locação De Imóvel – Casa do Bolsa Família

Mauri Soares Cardoso Locação De Imóvel – CRAS do Perequê

Nutrimed Alimentação Industrial Ltda Empresa Especializada No Preparo E Pré-Preparo De Refeições

Pedro Paulo Teixeira Gonçalves Locação De Imóvel – CREAS

Locação De Imóvel – CRAS do Belém

Colitur Transportes Rodoviários Ltda (Reprogramação)
Fornecimento De Passagens Intermunicipais Para Famílias Em Situação De 
Risco E Vulnerabilidade Social

Costa Verde Transportes Rodoviários (Reprogramação)
Fornecimento De Passagens Intermunicipais Para Atender Aos Usuários Da 
Assistência Social Sob Atendimento Nos Cras 

Ponciano Serviços e Locações de Máquinas ltda. 
(Reprogramação)

Página 2

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS FMAS

Favorecido Descrição

Fornecimento De Buffet

Telemar Norte Leste S/A Utilização Telefônica Para Uso Da Sasdh

Valdete C. D. Garcia Servicos De Apoio

Regina M. N. Silva Alimentos – Me  (Reprogramação)

Lavagem E Higienização De Roupas Para Atender As Necessidades Da Casa 
Abrigo

Viação Senhor do Bonfim (Reprogramação)
Fornecimento de créditos de passagens para atendimento ao público do 
CREAS em deslocamento durante a realização de atendimentos

* Agendamento feito com base na expectativa de Arrecadação dos Recursos Vinculados (Royalties, Salario Educação, FMAS, CIP) 
Podendo ocorrer alteração caso a expectativa não se concretize devido a atual situação financeira do pais.



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 15

Página 1

                    Município de Angra dos Reis

                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – RECURSOS CIP

Favorecido Descrição

Ampla Energia E Serviços S.A Fornecimento De Iluminação Pública Do Municipio De Angra Dos Reis

Engelux De Angra Engenharia Ltda Serviços De Manutenção Preventiva E Corretiva Da Iluminação Pública

* Agendamento realizado  com base na expectativa de Arrecadação dos Recursos Vinculados (Royalties, Salario Educacao, FMAS, 
CIP) podendo ocorrer alteração caso a expectativa não se concretize devido a atual situação financeira do pais.

Página 1

                    Município de Angra dos Reis
                    Secretaria Municipal de Fazenda

Programação de Pagamentos – NOVEMBRO/2016 – CONVÊNIOS

Favorecido Descrição

Convênios Nº 802333/2014 e 802334/2014 

Contrato De Repasse 1019.921-09/2014

Convênios Nº 802333/2014 e 802334/2014 

Convênios Nº 802333/2014 e 802334/2014 

R Targino Dos Santos Eireli – Me  Convênios Nº 802333/2014 e 802334/2014 

Rl Construtora De Angra Ltda Contrato De Repasse 1004.889-45/2013

Rl Construtora De Angra Ltda Contrato De Repasse 1013.517-83/2013

Convênio Nº 802334/2014 

Vinaque Comercio de Alimentos ltda Convênio Nº 802204/2014

Alporges Comércio  E Serviços Ltda Me  (Reprogramação)

Contrate De Angra Construções Ltda (Reprogramação)

Lc Log Representações Comércio E Serviços Eireli-Me 

(Reprogramação)

Líder Comercio E Industria S/A (Reprogramação)

Thiago Lima Belchior Barreto Informática Me  

(Reprogramação)



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    16
RESOLUÇÃO SMF N° 009/2016

Dispõe sobre a utilização de até 20% (vinte por cento) do valor do IPVA, 
comprovadamente pago, para compensação de até 50 % (cinquenta por 
cento) do valor do IPTU devido pelos proprietários do imóvel, o titular do 
seu domínio útil ou o possuidor a qualquer título.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA DE ANGRA DOS REIS, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o atraso no envio do banco de dados referente aos 
créditos do IPVA por parte da Secretaria de Fazenda do Estado do Rio de 
Janeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de tornar acessível a opção pela utilização 
dos créditos junto a Prefeitura por parte do contribuinte;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Lei  nº.1.445 de 29 de 
dezembro de 2003;

RESOLVE:
Art. 1º. –  Prorrogar o prazo do dia 31/10/2016 para o dia 18/11/2016, para 
a utilização de até 20% (vinte por cento) do valor do IPVA na compensação 
de até 50% (cinquenta por cento) do valor do IPTU para aproveitamento no 
exercício subsequente, sem prejuízo de outras limitações legais e obedecidos 
os demais critérios e condições dispostos no artigo 28 do Decreto n°. 3.298, 
de 19 de março de 2004.

ANGRA DOS REIS, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
ANTONIELA BARBOSA LOPES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA No 1561/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 194/147/2016, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 
datado de 20 de outubro de 2016,

RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora ELISETE DE OLIVEIRA LIMA, 
Agente Social, Matrícula 13948, para exercer suas atividades no Tribunal 
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Juízo da 147ª Zona Eleitoral – Angra 
dos Reis, até 29 de novembro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 28 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

TERMO DE DISPENSA Nº 009/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar de 
maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, a médica Valesca Antunes 
Marques, para prestação de serviços médicos na rede emergencial de saúde 
de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do processo nº 
2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência do art. 38, inciso VI do 
mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Valesca Antunes Marques, inscrito no CPF sob o nº 
051.449.847-11  
VALOR: R$ 2.866,30 ( Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 24 hrs.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 
nº 1582, no valor de R$ 2.866,30 (Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e trinta centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.

Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 010/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar 
de maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, o médico Lino Guedes 
Pires, para prestação de serviços médicos na rede emergencial de saúde 
de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do processo nº 
2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência do art. 38, inciso VI do 
mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Lino Guedes Pires, inscrito no CPF sob o nº 431.205.047-
34
VALOR: R$ 4.012,82 ( Quatro mil, doze reais e oitenta e dois centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 12 hrs. e plantão 
de 24 hrs
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 
nº 1586, no valor de R$ 4.012,82 (Quatro mil, doze reais e oitenta e dois 
centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.
Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 011/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar 
de maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, a médica Maryana 
Thayana de Moura Monteiro, para prestação de serviços médicos na rede 
emergencial de saúde de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado 
aos autos do processo nº 2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência 
do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Maryana Thayana de Moura Monteiro, inscrito no CPF 
sob o nº 854.447.313-04
VALOR: R$ 2.866,30 ( Dois mil,  oitocentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 24 hrs. 
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 
nº 1583, no valor de R$ 2.866,30 (Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e trinta centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 17
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.
Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 012/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar 
de maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, o médico Jonathan 
Rozemberg, para prestação de serviços médicos na rede emergencial de 
saúde de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do 
processo nº 2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência do art. 38, 
inciso VI do mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Jonathan Rozemberg, inscrito no CPF sob o nº 
353.261.208-95
VALOR: R$ 2.866,30 ( Dois mil,  oitocentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 24 hrs. 
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 
nº 1587, no valor de R$ 2.866,30 (Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e trinta centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.
Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar de 
maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, o médico Luciano Leoncio 
de Oliveira, para prestação de serviços médicos na rede emergencial de 
saúde de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do 
processo nº 2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência do art. 38, 
inciso VI do mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Luciano Leoncio de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 
090.979.317-46
VALOR: R$ 2.866,30 ( Dois mil,  oitocentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 24 hrs. 
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 

nº 1584, no valor de R$ 2.866,30 (Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e trinta centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.
Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 014/2016/FUSAR
PROCESSO Nº 2016019952/FUSAR

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS resolve contratar de 
maneira emergencial, por Dispensa de Licitação, o médico Marco Martins 
Varella, para prestação de serviços médicos na rede emergencial de saúde 
de Angra dos Reis, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do processo nº 
2016019952/2016/FUSAR às fls. 34/50, exigência do art. 38, inciso VI do 
mesmo diploma legal.
FAVORECIDO: Marco Martins Varella, inscrito no CPF sob o nº 
082.843.757-29
VALOR: R$ 2.866,30 ( Dois mil,  oitocentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
RAZÃO DA ESCOLHA DO PROFISSIONAL: Justifica-se pela 
disponibilidade do profissional para atendimento dos munícipes no final de 
semana.
PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Plantão de 24 hrs. 
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, do mesmo 
diploma legal.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os encargos financeiros decorrentes 
desta contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 27.2701
.339036.10.301.101.2209.0000 e Ficha nº 20160867, Nota de Empenho 
nº 1585, no valor de R$ 2.866,30 (Dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais 
e trinta centavos), correspondente ao exercício financeiro vigente.
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O presente TERMO DE DISPENSA é regido pela Lei nº 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações, e quaisquer infringências ou inobservância dos 
seus dispositivos, sujeitará ao CONTRATADO às sanções previstas no Artigo 
87 do Estatuto Licitatório.
Fazem parte integrante deste Termo de Dispensa, todos os documentos 
pertencentes ao Processo Administrativo nº 2016019952/FUSAR, 
independente de transcrição.
Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir eventuais 
questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

ANGRA DOS REIS, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
EDUARDO CASOTTI LOUZADA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida nº 24/2016
PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E IMER 
GARCIA TORRES.
OBJETO: O presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
tem por objeto o pagamento referente ao aluguel do imóvel utilizado para 
ocupação e uso do Posto ESF – PEREQUÊ I, situado na Travessa Quinze 
de Maio, nº 185, Parque Mambucaba, Angra dos Reis/RJ, que ficou sem 
cobertura contratual no período de 08/02/13 a 31/05/13, com respectivo 
valor corrigido.
VALOR TOTAL: R$ 2.687,29 (dois mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 
vinte nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente do presente 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA será efetuada através do 
Programa de Trabalho nº 27.2701.339092.10.301.0183.2236.2003, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho nº 1381, de 29/07/2016, no valor de R$ 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    18

PARTE II

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

ERRATA
Na Edição Nº 668, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 
de 14 de Setembro de 2016,
ONDE SE LÊ:
A  T  O     N° 248/2016
...INTERSTÍCIO DE JULHO 2010, FEVEREIRO DE 2013 E JUNHO 
DE 2014...
LEIA-SE:
A  T  O     N° 248/2016
...INTERSTÍCIO DE 01/07/2011 À 19/09/2013 E DE 27/05/2015 À 
06/03/2016...

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ERRATA
Na Edição Nº 675, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 
de 11 de Outubro de 2016,
ONDE SE LÊ:
A  T  O     N° 277/2016
...NILCELLI FERREIRA RODRIGUES...
...MILTON RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Subsecretário de Arquivo e 
Acervo Histórico, no período de 05/09/2016 a 30/09/2016...
LEIA-SE:
A  T  O     N° 277/2016
...NILCELI FERREIRA RODRIGUES...
...MILTON RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Subsecretário de Arquivo e 

Acervo Histórico, no período de 05/09/2016 a 01/10/2016...
GABINETE DA PRESIDÊNCIA,

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 282/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2216/2016.  

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Luis Cláudio Pereira das 
Dores, os seguintes servidores:
•	 SEBASTIÃO PINHEIRO SOBRINHO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5529.
•	 TASSIANA DOS SANTOS SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 5541.
•	 MARCOS ANTONIO VARGEM DE MELLO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 
6016.
•	 THAIS PORTO DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6382.
•	 FABIOLO WILSON DA CUNHA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6089.
•	 SUELI DE CASTRO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6154.

2.687,29 (dois mil e seiscentos e oitenta e sete reais e vinte nove centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 59, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Presidente da FuSAR nos autos do 
Processo nº 2348/2013 (2016008329).
DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2016.

EDUARDO CASOTTI LOUZADA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: NATANAEL JOSE DE ASSIS
Ato: Portaria nº 1309/2016
Data: 05/08/2016
Validade: 19/08/2016
Publicação: 19/08/2016
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor NATANAEL 
JOSE DE ASSIS, matrícula nº 6649, Docente I, Referência 400, do Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, aposentada através da Portaria nº 1309/2016 de 05 de agosto de 
2016, publicada em 19 de agosto de 2016, com validade a partir de 19 de 
agosto de 2016, conforme parcelas abaixo discriminadas:
Vencimento base - proporcional a 6.049/12.775 dias (Artigo 4º da Lei 
Municipal nº 2.074/2008 c/c art. 6º-A da EC nº 41/2003, com a redação 
dada pela EC nº 70 de 29/03/2012 e Lei Municipal nº 3.477/2016)..............
..............................................................................................R$ 1.641,49
Triênio Lei 11,6% (Lei 1857/2007)...........................................R$  402,14
Gratificação de Incentivo a Escolaridade 7% (Lei Municipal nº 1891/200
7)..............................................................................................R$   87,93

Progressão – PCCR 2% (Lei Municipal nº 1857/07 e Decreto nº 5665/08)..
.................................................................................................R$   25,12
TOTAL.................................................................................R$ 2.156,68	

ANGRA DOS REIS, 27 DE SETEMBRO DE 2016
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

GERENTE DE BENEFÍCIOS E SEGURADOS
MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA

DIRETOR-PRESIDENTE

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: NATANAEL JOSE DE ASSIS
Ato: Portaria nº 1310/2016
Data: 05/08/2016
Validade: 19/08/2016
Publicação: 19/08/2016
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor NATANAEL 
JOSE DE ASSIS, matrícula nº 19872, Pedagogo, Referência600, do Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, aposentado através da Portaria nº 1310/2016 de 05 de agosto de 
2016, publicada em 19 de agostode 2016, com validade a partir de 19 de 
agosto de 2016, conforme parcela abaixo:
Proventos de Aposentadoria - proporcional ao valor do benefício médio 
calculado a 4.568/12.775 dias (Artigo 4º da Lei Municipal nº 2.074/2008 
e Artigo 1º da Lei Federal nº 10.887 de 18 de junho de 2004)...R$ 1.356,35

ANGRA DOS REIS, 27 DE SETEMBRO DE 2016
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

GERENTE DE BENEFÍCIOS E SEGURADOS
MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA

DIRETOR-PRESIDENTE



Ano XI - n°  680 - 28 de Outubro de 2016             Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 19
•	 ROSE MARY RAMOS PEREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6088.
•	 HERCULES DANTAS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6189.
•	 SELMA SCHIAVO DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6293.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 283/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2183/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador José Antônio Azevedo 
Gomes, os seguintes servidores:
•	 JEFFERSON MARTINS SOARES, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6361.
•	 EDUARDO DE ANDRADE PALMEIRA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6415.
•	 JAMERSON ALVES FERREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 6465.
•	 GISELLE ALMEIDA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III C - Matrícula Nº 6377.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 284/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, COM BASE NO QUE 
DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2011, 
DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 
2178/2016.

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, os seguintes servidores:
•	 WILLIAM RAMOS DOS SANTOS, para o Cargo em Comissão 
de Subsecretário Interino de Imprensa e Divulgação - Símbolo CCSS II 
– Matrícula Nº 6472.
•	 ROBSON CHRISPIM DE AGUIAR, para o Cargo em Comissão 
de Subsecretário de Licitação - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 228.
•	 JOÃO ANTÔNIO DE PAULA FREITAS, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Manutenção e Suporte - Símbolo CCC IV 
– Matrícula Nº 6459.
2 – Exonerar, com efeitos a contar de 03 de Outubro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, o seguinte servidor:
•	 NILCELI FERREIRA RODRIGUES, para o Cargo em Comissão 
de Subsecretária Interina de Apoio ao Plenário - Símbolo CCSS II – 
Matrícula Nº 6496.
3 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 285/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2173/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Cléber Antônio da Silva 
(Chapinha do Sindicato), os seguintes servidores:
•	 JACQUELINE FÁTIMA DE PAULA DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6024.
•	 KETY ALELUIA PINHEIRO DE SOUZA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6146.
•	 ISABELLE DOS SANTOS SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6326.
•	 JANAINA APARECIDA DA SILVA QUEIROZ, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6368.
•	 TABATA PENA MOREIRA VILLET, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6380.
•	 JAIRO DE FRANÇA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6381.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS,

20 DE OUTUBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 286/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2172/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Marco Aurélio Vargas Francisco, 
os seguintes servidores:
•	 ROSÂNGELA DOS ANJOS BASTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 5377.
•	 LUANA CRISTINA PINTO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6324.
•	 STEFANIE ARQUILINO DO PRADO DOS SANTOS, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6418.
•	 ESTEFANO JEAN HONORATO CRUZ, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6419.
•	 FABIANA CARMELIA LINS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6421.
•	 NANCI SILVA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6422.
•	 LUIS DO ESPÍRITO SANTO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6423.
•	 NILTON CARLOS JOSE DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6425.
•	 JUSELIA RAMOS DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6442.
•	 MARIA DA CONCEIÇÃO IGNEZ, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6494.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS,

20 DE OUTUBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 287/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 680 - 28 de Outubro de 2016    20
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2170/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Hélio Severino de Azevedo, os seguintes servidores:
•	 LEONARDO DA SILVA BENEDITO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 5907.
•	 LUIZA ELERINA CHAVES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III F - Matrícula Nº 5913.
•	 ISRAEL MARTINS PIMENTA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6194.
•	 FRANCIANI OZÓRIO DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 6287.
•	 FLÁVIA SILVA DE SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV B - Matrícula Nº 6290.
•	 INGRID DE OLIVEIRA RODRIGUES EUPHRASIO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 
6349.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 288/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2165/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jorge Eduardo de Britto Rabha, os seguintes servidores:
•	 BRUNA MORAIS DE LIMA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III C - Matrícula Nº 6264.
•	 CÉLIA MIRANDA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6164.
•	 JORGE SANTOS DA COSTA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6265.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 289/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2164/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Setembro de 2016 do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jean Carlos de Almeida, o seguinte servidor:
•	 AMANDA SOUZA DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6394.
2 – A despesa decorrente da presente exoneração correrá por conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 290/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2002/2016. 

RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 01 de Setembro de 2016 do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Marco Aurélio Vargas Francisco, o seguinte servidor:
•	 PEDRO DO CARMO COUTO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 4760.
2 – A despesa decorrente da presente exoneração correrá por conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 291/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1941/2016. 
RESOLVE:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 01 de Setembro de 2016 do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Marco Aurélio Vargas Francisco, o seguinte servidor:
•	 ANDERSON HARRY GRUTZMACHER, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6391.
2 – A despesa decorrente da presente exoneração correrá por conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE


